AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2002.
(Do Senhor LUISINHO – PPB/RJ)

     Solicita que sejam convidados  os
Presidentes dos Grupos Pão de Açúcar, Extra,
Carrefour e a Associação Brasileira de
Supermercados - ABRAS para prestarem
esclarecimentos sobre possível formação de
cartel e abuso de poder econômico pelas
empresas supracitadas.

     Senhor Presidente,

     Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecerem
a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a ser
agendada, os Presidentes dos Grupos Pão de Açúcar/Extra e
Carrefour e a Associação Brasileira de Supermercados - ABRAS para
prestarem esclarecimentos sobre possível formação de cartel e abuso
de poder econômico.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa tem divulgado nos últimos dias denúncias de indícios de
formação de cartel e abuso econômico das empresas do Grupo Pão
de Açúcar/Extra, Carrefour e a Associação Brasileira de

Supermercados. Que tem uma margem inexplicável de até 400% entre
o preço do leite pago ao produtor e o preço dos produtos nas
prateleiras.  Ainda não foi averiguado se este fenômeno atingi
somente o leite ou mesmo se sê trata de um movimento mais amplo.
O fato concreto é que o consumidor está sendo lesado através de um
ato altamente ilícito.
Torna-se pois urgente averiguar com profundidade estas denúncias,
identificar os responsáveis e utilizar com rigor a legislação de defesa
do consumidor, a fim de evitar que seja deflagrado o início de uma
onda generalizada de atentado ao Código de Defesa do Consumidor,
que tantos danos trará ao nosso povo.
Daí as razões do presente Requerimento de Audiência Pública que
esperamos ver aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes
pares.

Sala das sessões,        de abril de 2002.

Deputado Federal LUISINHO